
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ  

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení IPPC a EIA 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz fax:  386 359 069 DIČ:  CZ70890650 
 

Rozhodnutí 
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2, 

370 76 České Budějovice (dále jen „krajský úřad“), jako příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. g) 

zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle ust. § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), na základě 
oznámení, které podala společnost RYNAGRO a.s., Rynárecká 1742, 393 01 Pelhřimov, IČO 260 80 125, 

vyjádření dotčených správních orgánů a kritérií pro zjišťovací řízení uvedených v příloze č. 2 k zákonu, 

 

rozhodl 

podle ust. § 7 odst. 6 zákona, že záměr „Modernizace farmy Ratibořské Hory“ nemá významný vliv na 

životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Identifikační údaje 
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu: Modernizace farmy Ratibořské Hory 
 

Jedná se o změnu záměru ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) zákona k bodu 69 „Zařízení k  chovu hospodářských 
zvířat s kapacitou od stanoveného počtu dobytčích jednotek. (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti).“ 
(tzn. 50 DJ) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu.  
 

2. Kapacita (rozsah) záměru:  

V současné době je v areálu v provozu stáj, která slouží pro ustájení 50 ks telat (11,5 DJ) a stáj pro odchov 

mladého dobytka pro 35 ks jalovic do 1 roku (18,6 DJ) a 55 ks jalovic do 2 let (51,7 DJ). Celkem je tedy 
stávající stav 81,8 DJ. Záměrem je výstavba nových stájí na pozemku jihovýchodně od stávajícího areálu, a to 

produkční stáje pro 360 ks dojnic (468 DJ) a reprodukční stáje pro 150 ks krav (195 DJ). V místě původní 
stáje pro jalovice budou ustájeny krávy na sucho v počtu 60 ks (78 DJ), dále bude zbudovaná plocha pro 

telata v počtu 80 ks (18,4 DJ) a teletník pro ustájení v kotcích v počtu 80 ks (18,4 DJ). V místě původní stáje 

pro telata budou umístěny nové silážní žlaby. Celkem je nová kapacita areálu 777,8 DJ.  
 

3. Umístění záměru:  

Kraj:    Jihočeský 

Obec:   Ratibořské Hory  
Katastrální území: Ratibořské Hory, Dub u Ratibořských Hor 

Pozemky:  st. 322, st. 192, st. 193, st. 195, 220/1, 809 a 218 v k. ú. Ratibořské Hory, 1388 a 
1394 v k. ú. Dub u Ratibořských Hor 

 

   
   
   
Naše č. j.: KUJCK 99267/2019  

Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO  
  viz rozdělovník 
Vyřizuje: Ing. Jitka Kořínková  
Telefon: 386 720 611  
E-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz  
   
Datum: 12. 9. 2019  

*KUCBX00TTQ9H*
KUCBX00TTQ9H 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 2 z 9 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 
Předmětem je novostavba produkční stáje pro 360 ks dojnic s bezstelivovým ustájením, reprodukční stáje pro 

150 ks krav (35 krav ve stlané porodně a 115 ks krav a vysokobřezích jalovic s bezstelivovým ustájením), dále 

bude vystavěna plocha pro 80 ks telat v boudách, teletník pro ustájení v kotcích v počtu 80 ks a původní stáj 
pro jalovice bude využívaná pro 60 ks krav na sucho. Se záměrem dále souvisí výstavba nových silážních 

žlabů, jímek apod. V současné době je v areálu provozován chov skotu obdobným způsobem. Změnami tedy 
dojde ke zvýšení počtu ustájených zvířat, na farmě bude v přepočtu na DJ ustájeno 777,8 DJ. V dotčeném 

území nejsou v současné době projednávány jiné záměry podobného charakteru s významným vlivem na 

životní prostředí. Posuzovaný záměr není v konfliktu s realizovanými ani s plánovanými záměry v zájmovém 
území.  
 

5. Stručný popis technického a technologického řešení: 

Produkční stáj 
Na volné ploše jihovýchodně od areálu bude realizován nový objekt produkční stáje o půdorysných rozměrech 

134 m x 38 m, s výškou hřebene sedlové střechy 12,5 m. Celkový ráz objektu bude odpovídat danému účelu a 
charakteru provozu, tzn. půjde o objekt s typologickými znaky zemědělského zařízení. Je navrženo volné 

bezstelivové ustájení v lehacích boxech s gumovou matrací. Kejda z krmiště a kaliště bude vyhrnována 

automatickými lanovými lopatami, které budou kejdu vyhrnovat do příčných kanálů u štítu stáje. Uprostřed 
stáje bude umístěno robotické dojení, 6 dojících stání, které budou v průběhu dne volně přístupna pro 

ustájené dojnice. V prostoru mezi roboty ve středu stáje v podélném směru je prostor pro technické zázemí 
robotického dojení a chlazení mléka - strojovna (kompresory chlazení, kompresor pro stlačeny vzduch, bojler 

apod.). Mléko bude skladováno ve venkovním silotanku. 
Ze všech ustájovacích míst je volný přístup ke krmnému stolu, k napájecím žlabům a k dojícím robotům. 

Krmení bude zakládáno krmným vozem na krmný stůl a napájení bude zabezpečeno vyhřívanými napájecími 

žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. Opláštění obvodového pláště v podélných stěnách bude 
provedeno svinovací plachtou. V obou štítech haly jsou umístěna vrata pro průjezd prostorem krmných stolů, 

případně do krmišť, kališť pro vjezd mechanizace pro krmení nebo vyhrnování. Podlahy ve stáji budou 
provedeny z betonové mazaniny na vodotěsné izolaci, zajišťující stavbu proti průsaku močůvky do podloží. 

Odkliz kejdy bude zajištěn automatickými lopatami a gravitačním odtokem do jímky. 
 

Reprodukční stáj 
Na volné ploše jihovýchodně od areálu bude realizován nový objekt reprodukční stáje o půdorysných 

rozměrech 79 m x 36 m, s výškou hřebene sedlové střechy 12,5 m. Celkový ráz objektu bude odpovídat 

danému účelu a charakteru provozu, tzn. půjde o objekt s typologickými znaky zemědělského zařízení. Stáj 
bude rozdělena na stlanou porodnu pro 35 ks krav, technické zázemí, a část pro vysokobřezí jalovice a krávy 

v období porodu v počtu 115 ks. Středem stáje prochází krmný stůl, na něj na jedné straně navazují stlané 
porodní kotce a zázemí na druhé straně navazuje krmiště, dvě řady lehacích boxů hlavami proti sobě a kaliště. 

Na stáj bude navazovat meziskládka hnoje – hnojná koncovka, kde bude hnůj po vyskladnění z porodních 

kotců skladován a následně nakládán na vůz. Je navrženo volné bezstelivové ustájení v lehacích boxech, kejda 
z krmiště a kaliště bude vyhrnována automatickými lanovými lopatami, které budou kejdu vyhrnovat do 

příčného kanálu u štítu stáje. Uprostřed stáje v podélném směru bude umístěno robotické dojení, 1 dojící 
robot, který bude obsluhovat skupinu 60 ks krav, místo pro 13 ks krav je uvažováno jako selekční kotec. Dojící 

robot bude v průběhu dne volně přístupný pro ustájené dojnice. V zázemí stáje budou umístěny šatny, WC, 
elektrorozvodna a chodby včetně hygienického zařízeni, kancelář, denní místnost, úklidová komora, sklad a 

komunikační prostory. Ze všech ustájovacích míst je volný přístup ke krmnému stolu a k napájecím žlabům, 

v boxovém ustájení navíc i k dojicímu robotu. Krmení bude zakládáno krmným vozem na krmný stůl a 
napájení bude zabezpečeno vyhřívanými napájecími žlaby, které budou umístěny v průchodech do krmiště. 

Opláštění obvodového pláště v podélných stěnách bude provedeno svinovací plachtou. V obou štítech haly 
jsou umístěna vrata pro průjezd prostorem krmného stolu případně do krmišť, kališť pro vjezd mechanizace 

pro krmení nebo vyhrnování. Podlahy ve stáji budou provedeny z betonové mazaniny na vodotěsné izolaci, 

zajišťující stavbu proti průsaku močůvky do podloží. Odkliz kejdy bude zajištěn automatickými lopatami a 
gravitačním odtokem do jímky. 
 

Plocha pro telata 

Plocha je navržena pro ustájení 80 ks telat v mléčné výživě v individuálních boxech. Je navržena pro stelivový 
provoz. Je řešena jako plocha z betonové mazaniny na vodotěsné izolaci, zajišťující stavbu proti průsaku 

močůvky do podloží o rozměrech 67 m x 10 m. Na ploše budou umístěny boudy podélně ve dvou řadách, po 
vnějších stranách plochy bude manipulační prostor. Odkliz hnoje bude zajištěn vyhrnováním mobilním 

prostředkem na meziskládku hnoje u reprodukční stáje. 
 

Teletník 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 3 z 9 
 

Na volné ploše mezi stávající stájí pro jalovice a demolovaným objektem v areálu bude realizován nový objekt 
stáje pro telata o půdorysných rozměrech 44,7 m x 14,4 m, s výškou hřebene sedlové střechy 7,5 m. Stáj 

bude rozdělena na 4 kotce po 20 ks telat (jaloviček) do 6 měsíců. Podél stěny stáje prochází krmný stůl, na 

něj navazují stlané kotce rozdělené na krmiště a lehárnu. Na stáj bude navazovat hnojná koncovka, kam bude 
vyhrnován hnůj z krmiště a jednotlivých kotců mobilním prostředkem před štít stáje, následně bude převezen 

na meziskládku hnoje u reprodukční stáje. Ze všech kotců je volný přístup ke krmnému stolu a k vyhřívaným 
napájecím žlabům, které jsou umístěny mezi krmištěm a lehárnou. Krmení bude zakládáno krmným vozem na 

krmný stůl. Opláštění obvodového pláště v podélných stěnách bude provedeno svinovací plachtou. V obou 

štítech haly jsou umístěna vrata pro průjezd prostorem krmného stolu, krmiště a pro vjezd do lehárny. 
Podlahy ve stáji budou provedeny z betonové mazaniny na vodotěsné izolaci, zajišťující stavbu proti průsaku 

močůvky do podloží. 
 

Skladovací nádrž na kejdu  
Nová skladovací jímka je umístěna na volné ploše jihovýchodně od nové produkční stáje. Jedná se o částečně 

zapuštěnou kruhovou betonovou monolitickou jímku. Kapacita jímky je 10 000 m3, průměr 40 m, výška 8 m. 
Jímka je navržena z vodotěsného betonu. U jímky bude umístěna výdejní plocha 6 m x 4 m pro stání 

přepravních prostředků na odvoz skladovaného materiálu. Na výdejní ploše budou zachyceny veškeré úkapy, 

ke kterým může dojít v době čerpání do dopravního prostředku. Výdejní plocha je vyspárována do sběrné 
šachtičky a napojena zpět do přečerpávací jímky. Na výjezdu z výdejní plochy je provedeno spádové oddělení 

vlastního výdejního místa a přilehlých komunikací, které zamezí vytékání úkapů mimo toto výdejní místo a 
přítok povrchové vody z okolních ploch. Jímka je určena ke skladování kejdy, technologických vod z procesu 

dojení, kontaminovaných vod z čerpací plochy, meziskládky hnoje a kontaminovaných ploch, případně bude 
využita i pro kontaminované vody ze silážního žlabu. Kejda a technologické vody budou natékat kejdovou 

kanalizací od stáje do přečerpávací jímky s kapacitou 70 m3 (kruhová monolitická jímka průměr 6 m a hloubka 

3 m), odkud bude čerpaná do skladovací jímky. Kontaminované dešťové vody budou případně převáženy 
z jímky 200 m3 a vypouštěny přímo do přečerpávací jímky. 
 

Meziskládka hnoje 

Pro potřeby uskladnění mrvy do odvozu na schválená polní hnojiště nebo k aplikaci na pozemky, bude 
u reprodukční stáje vybudována meziskládka hnoje. Dno a stěny budou opatřeny izolacemi proti úniku 

kontaminovaných vod a tyto vody budou svedeny do skladovací jímky. Meziskládka hnoje je obdélníkového 
půdorysu o rozměrech 20 m x 15 m a je ohraničena stěnami výšky 3 m.  Celková kapacita je 600 m3 a bude 

postačovat pro uskladnění na 3 měsíce. 
 

Silážní žlab 

Jedná se o novostavbu pětikomorového průjezdného silážního žlabu. Silážní žlab bude sloužit k uložení 
kukuřičné siláže, případně travní senáže jako krmiva pro skot všech kategorií. Komory mají shodnou šířku 

10 m. Zastavěná plocha 3 000 m2, obestavěný prostor 12 000 m3. Dno žlabu tvoří betonová mazanina 
z betonu s odolností proti agresivnímu prostředí. V horní i dolní části betonové mazaniny je vložena svařovaná 

síť. Tato betonová mazanina je rozdělena dilatačními spárami v podélném i příčném směru. Jako krycí 
pojezdná vrstva dna bude sloužit asfaltobeton v tl. 60 mm, kyselinovzdorný, zdravotně nezávadný. Jako hlavní 

hydroizolační zabrana bude sloužit zemní hydroizolační fólie v kombinaci se 2 vrstvami geotextilie osazena na 

zhutněné vrstvě prosívky. U paty stěn jsou v desce dna po jejich obvodu osazeny PVC trubky ,na svedení 
zbytků prosáklé dešťové vody z fólie mezi komorami. Trubky jsou zaústěny do příčného potrubí uloženého pod 

sběrným rigolem u vjezdu do komor, které je zaústěno do kanalizační šachty odkanalizované do nové jímky na 
kontaminované vody. Po obvodě stěn žlabu je navržen chodníček z betonových desek, který slouží pro 

odvedení dešťové vody od stěn na terén. Manipulační plocha před žlabem má skladbu obdobnou jako dno 

skladovací plochy žlabu. Část manipulační plochy v šířce cca 4 m (nečistá plocha) bude izolovaná stejně jako 
dno žlabu PVC fólii. Část manipulační plochy před žlabem, navazující na komunikaci, bude bez izolace. 

Manipulační plocha (nečistá část) je vyspádována do sběrného rigolu u vjezdu do žlabu, odtud se voda 
dostává do kanalizační vpusti svedené do jímky. Mezi manipulační plochou - její čistou a nečistou části - je 

navrženo spádové rozhraní. 
 

Jímka na kontaminované vody 
Do nové jímky budou svedeny kontaminované dešťové vody ze silážního žlabu, hnojné koncovky u stájí pro 

telata a plochy pro telata. Kontaminované vody budou do jímky natékat gravitačně. Kapacita jímky je 200 m3, 

průměr 8 m, výška 4,5 m. Konstrukčně se jedná o otevřenou kruhovou zapuštěnou nepropustnou 
železobetonovou jímku. Výdejní plocha 6 m x 4 m u jímky je vyspádována do sběrné šachtičky a napojena 

zpět do jímky. Na výjezdu z výdejní plochy je provedeno spádové oddělení vlastní výdejní plochy a přilehlých 
komunikací, které zamezí vytékání úkapů mimo tuto výdejní plochu, a přítok povrchové vody z okolních ploch. 
 

Sklad komodit 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 4 z 9 
 

Pro skladování krmných složek je navržen osmikomorový jednostranně otevřený sklad o rozměrech 36 m x 10 
m s výškou ve vrcholu 10,5 m. Objekt je navržen s ocelovou nosnou konstrukcí se střechou pultového tvaru.  

 

6. Oznamovatel: RYNAGRO a.s.  
    IČO: 260 80 125 

    Sídlo oznamovatele: Rynárecká 1742, 393 01 Pelhřimov 
 

7. Zpracovatel oznámení: Ing. Radek Přílepek ze společnosti FARMTEC a.s., Tisová 326, 391 33 Jistebnice, 
IČO 639 08 522, který je autorizovanou osobou podle § 19 zákona 

 

Odůvodnění 

1.  Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení kritérií 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu: 
Výstavbou ani provozem záměru nedojde k významnému zásahu do životního prostředí, ani nedojde 

k ohrožení zdraví obyvatel. Záměr bude mít pouze mírný negativní vliv na ovzduší zejména z hlediska emisí 

pachových látek, ostatní vlivy jsou méně významné. Celkový přehled všech vlivů a zhodnocení jejich 
významnosti viz dále bod I., II. a III. odůvodnění rozhodnutí. Z hlediska současné úrovně zatížení území lze, 

s ohledem na charakter záměru, považovat záměr ve vztahu k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví 
za přijatelný. Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z hlediska 

akceptovatelnosti a únosnosti území. Z hlediska tohoto nebyl nalezen natolik závažný faktor, který by bránil 

realizaci předloženého záměru při předpokladu plnění všech relevantních povinností daných platnou 
legislativou. V oznámení záměru jsou konkretizovány všechny charakteristiky a ukazatele vlivů záměru na 

životní prostředí požadované v příloze č. 3 k zákonu. Předložené oznámení je zpracováno na úrovni stávajících 
podkladů, zejména projektové dokumentace záměru, legislativních předpisů a rešerše základních složek 

životního prostředí. Na základě vyhodnocení kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu, oznámení záměru a 
vyjádření k němu uplatněných, dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný negativní vliv na 

životní prostředí a nepodléhá posuzování podle zákona. 
      
I. Charakteristika záměru 
Záměrem je rozšíření stávajícího zemědělského areálu o novostavbu produkční stáje pro 360 ks dojnic 
s bezstelivovým ustájením a reprodukční stáje pro 150 ks krav (35 krav ve stlané porodně a 115 ks krav a 

vysokobřezích jalovic s bezstelivovým ustájením), dále bude vystavěna plocha pro 80 ks telat v boudách, 
teletník pro ustájení v kotcích v počtu 80 ks. Dojde k navýšení kapacity areálu z 81,8 DJ na 777,8 DJ. 
 

II.  Umístění záměru 
Záměr je umístěn v areálu stávající farmy Ratibořské Hory a na orné půdě jihovýchodně od tohoto areálu.  

Stavby umisťované na pozemcích 1388 a 1394 v k. ú. Dub u Ratibořských Hor nejsou v souladu s platným 
Územním plánem Ratibořské Hory. V současné době je pořizován nový Územní plán Ratibořské Hory. 

Skutečnost, že záměr není v souladu s územně plánovací dokumentací, nemá vliv na vyhodnocení vlivů 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Pokud záměr bude v rozporu s územně plánovací dokumentací, 

nebude možná jeho realizace. 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů  
V důsledku provozu záměru se nepředpokládá zvýšení zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Předmětem 

hodnocení zdravotních rizik na obyvatelstvo bývá vždy změna kvality ovzduší způsobená záměrem a hluk. 
Negativní ovlivnění obyvatel v blízkosti záměru během výstavby je vzhledem k rozsahu stavby nevýznamné a 

časově omezené. Tyto vlivy (prašnost, hluk) budou soustředěny pouze do časového období vymezeného 

realizací stavby. Vzhledem k charakteru provozu a vzdálenosti od obce lze konstatovat, že přímými vlivy a 
účinky provozu stavby nebude obyvatelstvo negativně zasaženo. Navržená technologická zařízení, či 

technologické postupy, nebudou zdrojem nadlimitního hluku emitovaného vně objektů. Nejvyšší přípustné 
hodnoty hluku ve venkovním prostoru pro denní dobu 50 dB a pro noční dobu 40 dB nebudou vlivem záměru 

překročeny. Nejbližší obytný objekt v zastavěné části obce je od stáje pro telata vzdálen cca 95 m. Obsluha 
stájí mechanizací bude probíhat 2 x denně krmení, 1 x denně vyhrnování mrvy. Negativně mohou obyvatelé 

vnímat zápach při rozvážení statkových hnojiv na zemědělské pozemky. Minimalizace těchto vlivů bude 

zajištěna vhodně sestaveným plánem organického hnojení. Bude se však jednat o časově omezené působení, 
které je možné ve venkovském prostředí akceptovat. Celková produkce amoniaku a pachových látek není 

natolik významná, aby mohla nějak ovlivnit pohodu v přilehlé obci. Problematika ochrany ovzduší ve vztahu 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 5 z 9 
 

k objektům hygienické ochrany je řešena návrhem ochranného pásma chovu (OP), který je součástí oznámení. 
Z provedeného výpočtu podle příručky AHEM 8/1999 je zřejmé, že hranice OP nezasahuje objekty hygienické 

ochrany. Na základě výše uvedených informací je možné konstatovat, že v místech nejbližší obytné zástavby 

nedojde realizací řešeného záměru k významnému zvýšení rizika akutních ani chronických zdravotních účinků.  
 

Vlivy na ovzduší a klima 
Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí prachu, zejména při manipulaci se 

stavebními materiály a pojezdem vozidel po komunikacích a vířením prachu z vozovek. Tyto vlivy je možné 
eliminovat vhodnou organizací výstavby – zkrápění a úklid vozovek. Vzhledem k umístění staveniště lze 

předpokládat, že v zastavěné části obce nebudou tyto vlivy patrné. Vlastní provoz se bude na znečištění 
ovzduší podílet emisemi amoniaku, CO2 a v zanedbaném množství také dalších pachových látek, které se 

uvolňují z exkrementů zvířat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké 

koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Problematika ochrany ovzduší ve vztahu 
k objektům hygienické ochrany je řešena návrhem ochranného pásma chovu, který je součástí oznámení. 

Z hlediska vlivu stavby na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a z hlediska klimatu budou vlivy provozu 
zanedbatelné.  
 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Dle akustické studie, která byla součástí oznámení, by u žádného z nejbližších chráněných objektů obytné 
zástavby nemělo dojít vlivem záměru k překročení hygienických limitů. Negativní vlivy ostatních fyzikálních 

faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo radioaktivní) jsou vyloučeny.  
     

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná vzhledem k tomu, že většina materiálů náročnějších na 
spotřebu vody (betonové směsi) bude dovážena dle potřeby hotová. Realizací záměru nedojde k výraznější 

změně stávajících odtokových poměrů v území. Dešťové vody ze střech budou odváděny do retenčně 
vsakovací nádrže a v maximální míře vsakovány na pozemku, případně využívány. Stávající farma je 

zásobována z obecního vodovodu, vzhledem k navrhovaným úpravám farmy dojde k výraznému zvýšení 
spotřeby vody oproti původnímu stavu. Proto se investor rozhodl obecní vodovod nadále nevyužívat a zajistit 

vlastní zdroj vody. Spotřeba vody v areálu v původních stájích chovu skotu činila cca 1 270 m3/rok, spotřeba 

vody v areálu pro nový stav je 13 908 m3/rok, navýšení spotřeby o 12 639 m3/rok. V současné době probíhá 
příprava nového vodního zdroje pro areál, je zpracována Hydrogeologická studie možnosti zajištění vlastního 

zdroje vody pro zásobování zemědělského střediska, Mičke, R. – Geoservis Jihlava, říjen 2018. Ze závěrů 
vyplývá, že v místě budoucích vrtů je možné predikovat využitelnou vydatnost 1- 1,5 l/s při hloubce vrtu 80 m. 

Tyto předpoklady lze ovšem ověřit až ve fázi podrobného hydrogeologického průzkumu.  

Aplikací organických hnojiv, může být ovlivněna povrchová a podzemní voda v oblasti. Při skladování a aplikaci 
statkových hnojiv a ostatních odpadních vod budou učiněna taková opatření, aby závadné látky nevnikly do 

povrchových nebo podzemních vod. Ohrožení povrchových nebo podzemních vod hrozí v případě hrubého 
porušení plánu organického hnojení a technologické kázně. Podlahy ve stájích budou stavebně provedeny a 

udržovány jako nepropustné, stejně tak i hnojná koncovka, meziskládka hnoje (hnojiště), silážní žlaby a jímky.  

Záměr nebude mít významný vliv na kvantitu a kvalitu povrchových a podzemních vod.  
 

Vlivy na půdu 

Záměr je z části umístěn do stávajícího zemědělského areálu a z části na navazující ornou půdu. Pozemek 

dotčený stavbou záměru, který je součástí zemědělského půdního fondu (ZPF), spadá z větší části do III. třídy 
ochrany zemědělského půdního fondu, která zahrnuje půdy s průměrnou produkční schopností a středním 

stupněm ochrany, které je možno v územním plánování využít event. pro výstavbu, a z menší části do V. třídy 
ochrany zemědělského půdního fondu, která zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů zejména půdy 

s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až 
kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely 

postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Pozemky určené k plnění 

funkcí lesa (PUPFL) nebudou záměrem dotčeny.  
Hnůj a kejda vyprodukovaná ve stájích bude aplikována na obhospodařované pozemky. Aplikace na pozemky 

zajistí přísun potřebných živin a přispívá k omezení dávek průmyslových hnojiv. Pro udržení úrodnosti půdy je 
pak důležité do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu, její množství by mělo být takové, aby postačovalo 

k vyhnojení celé výměry alespoň 1 x za 4 roky. Investor v současné době obhospodařuje cca 2 020 ha 

zemědělské půdy, z toho je cca 410 ha trvalých travních porostů. V okolí farmy v Ratibořských Horách 
obhospodařuje 750 ha z toho 120 ha trvalých travních porostů v k. ú. Ratibořské Hory, Dub u Ratibořských 

Hor, Vřesce, Ratibořice u Tábora, Hlinice, Podolí u Ratibořských Hor. Aplikace organických hnojiv bude 
probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení ve vazbě na zařazení některých výše uvedených 

k. ú. mezi zranitelné oblasti dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 6 z 9 
 

programu, v platném znění. Rozloha obhospodařovaných zemědělských pozemků je dostatečná, na plochu 
750 ha bude připadat cca 800 DJ (celkový počet DJ chovaných na všech farmách), což je podprůměrné 

zatížení 1,1 DJ/ha, a nebude tedy docházet k jejich přehnojování. Za běžných provozních podmínek nebude 

mít záměr vliv na čistotu půd. Vlivy záměru na půdu lze hodnotit jako malé.   
 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Nebudou poškozeny evidované 

geologické ani paleontologické památky. Vliv na tyto složky životního prostředí bude nulový. 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Původní přírodní charakteristiky tohoto území jsou zásadním způsobem změněny. Hodnotné ekosystémy se 

zde nenacházejí. Záměr je realizován ve stávajícím zemědělském areálu a na navazující orné půdě. Na 
plochách areálu a na přilehlých plochách se nepředpokládá, vzhledem k charakteru území, výskyt žádného 

zvláště chráněného druhu rostliny či živočicha dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, s výjimkou případného hnízdění vlaštovky 
obecné v demolovaných stájích. Pokud by bylo zjištěno hnízdění jiřičky obecné a vlaštovky obecné 

v demolovaných objektech, bude postupováno v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Záměr nezasahuje do žádného prvku územního systému ekologické 

stability (ÚSES) ani významného krajinného prvku. Zájmová lokalita není součástí žádného zvláště chráněného 
území nebo přírodního parku podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů. Příslušný úřad také vyloučil, že by uvedený záměr mohl mít samostatně nebo ve spojení s jinými 

záměry nebo koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí. 
  

Vlivy na krajinu 

Vliv navrhovaného záměru na krajinný ráz je vždy omezen na určité území, kde se projevují bezprostřední 
fyzické vlivy záměru na danou lokalitu, nebo kde se projevují vlivy vizuální, příp. jiné sensuální. Z povahy 

hodnoceného záměru vyplývá jako hlavní kritérium pro stanovení dotčeného krajinného prostoru (DoKP) jeho 
viditelnost. Jiné vlivy např. zápach, je ošetřen ochranným pásmem chovu a takový dotčený prostor je většinou 

menšího rozsahu než prostor možné viditelnosti budoucího záměru. Možná viditelnost tohoto typu záměru, kdy 

záměr může vizuálně působit, je omezena maximálně na 1 km. Terénním průzkumem bylo zjištěno, že 
viditelnost budoucího záměru je značně omezená (pro běžného člověka pohybujícího se v krajině bude záměr 

viditelný pouze z komunikace č. III/0336 vedoucí z Ratibořských Hor do Dobronic u Chýnova a komunikace 
č. III/0338 na Dub) a to pouze v krátkých úsecích, kde je umožněn průhled ve směru k budoucímu záměru. 

Z ostatních směrů je viditelnost vyloučena, jsou patrné jiné objekty v okolí areálu nebo vzrostlá vegetace, 

která záměr zakrývá. Stavby nebudou pohledově dominantní, nebudou narušovat stávající viditelný horizont. 
Z uvedeného jednoznačně vyplývá, že stavby nebudou z pohledového hlediska významné. Objekty tak 

nebudou výraznou krajinnou dominantou, která by se uplatňovala v dálkových pohledech. Z pohledu vizuální 
charakteristiky jsou zde rozhodující již existující objekty. K narušení krajinného rázu nedojde a vliv na krajinu 

lze považovat za málo významný a akceptovatelný.  Oznámení záměru neobsahuje žádná opatření ke zmírnění 
vlivu záměru na krajinný ráz např. ozelenění. Dle sdělení zpracovatele oznámení je s ozeleněním areálu 

počítáno. Ozelenění bude projednáno v rámci následných řízení s příslušným orgánem ochrany přírody.   
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměrem nebudou ovlivněné žádné kulturní památky. Vzhledem k lokalitě a charakteru záměru nelze 

předpokládat žádné archeologické naleziště. Rozsah vlivu realizace posuzovaného záměru na hmotný majetek 

a kulturní památky lze hodnotit jako nulový. 

Celkově byly v oznámení negativní vlivy realizace záměru na jednotlivé složky životního prostředí vyhodnoceny 

jako akceptovatelné. 
 

2. Úkony před vydáním rozhodnutí:  

Krajský úřad obdržel dne 19. 7. 2019 oznámení záměru „Modernizace farmy Ratibořské Hory“, které bylo 
podáno společností RYNAGRO a.s., Rynárecká 1742, 393 01 Pelhřimov, IČO 260 80 125. Oznámení podle 

přílohy č. 3 k zákonu zpracoval Ing. Radek Přílepek ze společnosti FARMTEC a.s., Tisová 326, 391 33 
Jistebnice, IČO 639 08 522, který je autorizovanou osobou podle § 19 zákona. Předložené oznámení splňovalo 

náležitosti dle § 6 odst. 4 zákona, proto příslušný úřad zahájil zjišťovací řízení dopisem 

č. j.: KUJCK 87241/2019 ze dne 30. 7. 2019. Informace o zahájení zjišťovacího řízení byla v souladu s § 16 
zákona zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu Jihočeského kraje dne 30. 7. 2019 a na úřední desce 

obce Ratibořské Hory dne 1. 8. 2019. Zároveň bylo oznámení rozesláno k vyjádření dotčeným správním 
orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Rovněž bylo oznámení záměru a informace 

o probíhajícím zjišťovacím řízení zveřejněna na internetových stránkách agentury CENIA, česká informační 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 7 z 9 
 

agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia) - kód záměru JHC908, a na stránkách Krajského úřadu 
Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (https://zp.kraj-jihocesky.cz/). Lhůta 

k vyjádření k oznámení byla do 29. 8. 2019. Cílem zjišťovacího řízení je u záměrů a jejich změn uvedených 

v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zákona zjištění, zda mohou mít významný vliv na životní prostředí, případně zda 
záměr může samostatně nebo ve spojení s jinými mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a tedy podléhá posouzení vlivů záměru na životní prostředí 
podle tohoto zákona.  Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní prostředí, 

přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a rozsahu záměru, k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením a 

k okolnosti, zda záměr nebo jeho změna dosahuje svou kapacitou limitních hodnot uvedených v příloze č. 1 
k zákonu u záměrů příslušného druhu kategorie II. 
 

3. Podklady pro vydání rozhodnutí:  

 Oznámení záměru „Modernizace farmy Ratibořské Hory“ zpracované v červenci 2019 dle přílohy č. 3 
k zákonu Ing. Radkem Přílepkem, včetně akustické studie (Ing. Martin Vraný, Farm Projekt, červenec 

2019)  

 Vyjádření uvedená v bodě 4.  
 

Krajský úřad obdržel k oznámení záměru v zákonné lhůtě od dotčených správních orgánů souhlasná vyjádření 

bez připomínek, nebo připomínky mají charakter upozornění na zákonné povinnosti a budou zohledněny 

v následných správních řízeních. Žádné z obdržených vyjádření v zákonné lhůtě neobsahovalo požadavek na 
posuzování záměru. Krajský úřad obdržel 1 vyjádření (Městský úřad Tábor, odbor životního prostředí vyjádření 

ze dne 3. 9. 2019, č. j..: METAB 43356/2019/OŽP/Maš) po zákonné lhůtě, dle § 6 odst. 8 zákona k vyjádřením 
zaslaným po lhůtě příslušný úřad nepřihlíží.  Městský úřad Tábor, odbor životního prostředí ve svém vyjádření 

upozorňuje na nesoulad záměru s územně plánovací dokumentací a požaduje posouzení záměru s ohledem na 
posouzení vlivů na krajinný ráz a vysoké navýšení potřeby podzemní vody. Nový zdroj vody i posouzení 

krajinného rázu včetně omezení dopadů na vizuální charakteristiky krajinného rázu budou předmětem 

následných řízení.  Vlivy na tyto složky životního prostředí nejsou natolik významné, aby vyžadovaly posouzení 
podle zákona. Dotčené územní samosprávné celky, veřejnost a dotčená veřejnost dle § 3 písm. i) bodu 2 

zákona se k oznámení nevyjádřily. 
Z obdržených vyjádření vyplývá, že k záměru nebyly vzneseny závažné připomínky, které by nebylo možno 

v následujících fázích přípravy záměru účinně a beze zbytku řešit, a které by zásadním způsobem zpochybnily 

nebo bránily případné realizaci záměru. Příslušný úřad tedy na základě výše uvedeného nepovažuje za nutné, 
aby záměr byl posuzován podle zákona, neboť vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví 

jsou jednoznačně určeny a není potřeba je v dalším procesu posuzování upřesňovat a doplňovat.  

 

4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v rámci zjišťovacího řízení 
v zákonné lhůtě: 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice vyjádření ze dne 19. 8. 2019, 
zn.: ČIŽP/42/2019/5445  

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích vyjádření ze dne 

31. 7. 2019, č. j.: KHSJC 23268/2019/HOK TA 
 

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) upozorňuje na zákonné povinnosti v oblasti ochrany ovzduší 

ohledně nutnosti předložit rozptylovou studii k případnému řízení o vydání závazného stanoviska k umístění 
stacionárního zdroje. Dále ČIŽP upozorňuje, že při výstavbě a následném provozu areálu nesmí dojít 

k ohrožení významného krajinného prvku - toku Ratibořského potoka, v jeho blízkosti nesmí být deponovány 
stavební materiály ani výkopová zemina, a to ani dočasně. Dále upozorňuje, že v rámci realizace záměru je 

naplánována demolice chátrajících zemědělských budov. Tyto objekty slouží často jako sídlo synantropních 

druhů ptáků (jiřičky obecné, vlaštovky obecné). Před provedením demoličních prací je nutné ověřit, zda na 
objektech tyto druhy nehnízdí a v případě, že ano, pak realizovat demolice v mimohnízdním období a předem 

věc projednat s příslušnými orgány ochrany přírody dle stupně ochrany jednotlivých druhů. 
 

Vypořádání: Upozornění a požadavky obsažené ve vyjádření odkazují na povinnosti vyplývající z platné 
legislativy. Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje (KHS) nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje další 
posuzování záměru.  
 

Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře.  
 

http://www.cenia.cz/eia


Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 8 z 9 
 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí, OVSS II, České Budějovice 
oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona, a to do 15 dnů ode dne jeho doručení 

podáním učiněným u Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona 

musí dotčená veřejnost doložit v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým dnem po datu 

vyvěšení na úřední desce Krajského úřadu Jihočeského kraje. 

 
Ing. Zdeněk Klimeš    
vedoucí odboru 
 

 

Obec Ratibořské Hory se žádá o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě k tomu určeném po dobu 

stanovenou zákonem (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání vyrozumění o vyvěšení Krajskému 
úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví. Po stejnou dobu bude 

rozhodnutí vyvěšeno na úřední desce Krajského úřadu Jihočeského kraje a zveřejněno též způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  

 
 
Záznam o zveřejnění:  
 
Vyvěšeno dne: …………………………     Sejmuto dne: ………………………… 

 

Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla současně zveřejněna 
i způsobem umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu. 

 

 

Razítko a podpis: …………………………………………………… 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Naše č. j.: KUJCK 99267/2019 Sp. zn.: OZZL 84323/2019/jikor SO 
 

Stránka 9 z 9 
 

 

Rozdělovník  

Oznamovatel    

 RYNAGRO a.s., Rynárecká 1742, 393 01 Pelhřimov – DS 

Obdrží se žádostí o zveřejnění po dobu nejméně 15 dnů 
 Jihočeský kraj, prostřednictvím Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru kancelář ředitele, úsek 

organizační, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 Obec Ratibořské Hory, 391 42  Ratibořské Hory 121 - DS     

Dotčené správní úřady a samosprávné celky  
 Jihočeský kraj, k rukám člena rady pana Pavla Hrocha, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České 

Budějovice - zde  

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor, Palackého 350,  

390 01 Tábor - DS  

 Oblastní inspektorát ČIŽP, U Výstaviště 16, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice - DS  

 Městský úřad Tábor, odbor životního prostředí, Žižkovo náměstí 3, 39015 Tábor – DS 

 Krajská veterinární správa, Státní veterinární správy pro Jihočeský kraj, Severní 9,  

370 10 České Budějovice – DS 
    

Na vědomí prostřednictvím DS 
 Městský úřad Tábor, Stavební úřad, Žižkovo náměstí 3, 390 15 Tábor 

  

 
Obdrží po nabytí právní moci  

 RYNAGRO a.s., Rynárecká 1742, 393 01 Pelhřimov – DS 

 

 
 

 
  


